

Białystok, 14.02.2022

Adres do korespondencji:
Stowarzyszenie OKOLICA
ul. Pułaskiego 113 m 47
15-337 Białystok
tel. 085/66 33 393, 607 635 983
snary@go2.pl

Pan Jarosław Karpiuk
Nadleśniczy Nadleśnictwa Supraśl

Szanowny Panie,

Jako użytkownicy szerokiego spektrum usług ekosystemowych jakie oferuje Puszcza Knyszyńska z niepokojem obserwujemy zmiany zachodzące w krajobrazie kompleksu: zmniejszanie powierzchni starych borów sosnowych i dominację w krajobrazie zrębów i młodników. W coraz mniejszym stopniu mamy możliwość obcowania z fragmentami starodrzewu i ustalania tras aktywności zarówno pieszej jak i biegowej oraz rowerowej prowadzącej przez tereny dające możliwość podziwiania starych drzew i korzystania z mikroklimatu jaki stwarzają. Nie bez znaczenia jest także zapewnienie możliwości użytkowania takich obszarów także w celach terapeutycznych np. w ramach terapii tzw. „Szirin Yoku”, która zyskuje coraz więcej zwolenników.

Taki właśnie cenny krajobrazowo i rekreacyjnie fragment starego drzewostanu sosnowego w wieku niemal 170 lat zachował się na południe od Supraśla w wydzielaniu o adresie leśnym 263i, zlokalizowanym przy drodze między Majówką a Supraślem. W wydzielaniu wycięto już część drzew. Zostały najstarsze sosny.

Zwracamy się z prośbą o pozostawienie niewyciętych dotychczas sosen w obrębie tego wydzielania. Wycięcie pozostałości starodrzewu sosnowego zmieni znacząco krajobraz pozbawiając użytkowników możliwości obcowania ze starymi borami sosnowymi, które dotychczas były częstym widokiem w tej części kompleksu leśnego.

Mamy nadzieję, że Państwu jako zarządcy także zależy na zachowaniu walorów krajobrazowych tego terenu i nasz wniosek zostanie pozytywnie rozpatrzony.

Z poważaniem

Justyna Czerwicka-Szwed



Supraśl, dnia 02.03.2022r.

Zn.spr.: ZG.054.2.2022

Małgorzata Grabowska - Snarska
Stowarzyszenie OKOLICA
ul. Pułaskiego 113 m. 47
15-337 Białystok
snary@go2.pl

Dotyczy: prac zrębowych w wydzieleniu 263-i

Dziękujemy za Państwa uwagi przesłane drogą elektroniczną w dniu 15.02.2022 r., dotyczące prac zrębowych prowadzonych w wydzieleniu 263-i leśnictwa Krasne.

Jednocześnie zwracamy Państwa uwagę na fakt, że zmiany zachodzące w krajobrazie puszczy są pochodną jej struktury wiekowej. Kształtowana jest ona m.in. przez takie czynniki, jak rabunkowa gospodarka leśna prowadzona podczas obu wojen światowych, masowe odnowienia i zalesienia powojenne czy klęski żywiołowe w rodzaju huraganu, jaki przeszedł nad puszcza w 2016 roku. Skutkiem tej katastrofy jest m.in. ponadprzeciętna ilość upraw i młodników w sąsiedztwie Supraśla.

W Planach Urządzenia Lasu określa się m.in. wiek rębności. Dla sosny w naszym nadleśnictwie wiek rębności wynosi 130 lat, co oznacza, że w znakomitej większości młodsze drzewostany sosnowe nie są użytkowane zrębem zupełnym. Tak więc tempo ubywania starych drzewostanów zależne jest od wieku rębności oraz wymienionych wcześniej historycznych czynników i w żadnej mierze nie wynika z potrzeb finansowych, co często jest sugerowane.

Zwracamy uwagę, że las jest żywym, zmieniającym się w czasie organizmem. Duża ilość młodników i upraw dziś, jutro zmieni się w połacie pięknych, dojrzałych drzewostanów. Będą je oglądać nasze dzieci i wnuki – bo praca leśnika jest pracą dla przyszłych pokoleń. Próby zakonserwowania istniejącego stanu rzeczy można obejrzyć w rezerwacie przyrody Krasne, gdzie objęto ochroną starodrzew sosnowy. Dziś wchodzi on w okres rozpadu przy braku możliwości zaistnienia naturalnego odnowienia.

Nadmieniamy jednocześnie, że użytkowanie terapeutyczne omawianego drzewostanu np. ramach terapii „Szirin Yoku” w części wykonanego zrębu byłoby utrudnione z racji braku dostępności jakichkolwiek ścieżek, natomiast nadal jest to możliwe w pozostałej części drzewostanu, która przylega bezpośrednio do drogi prowadzącej z Supraśla do Majówki.

Prosimy o zapoznanie się z tekstem zamieszczonym na stronie internetowej nadleśnictwa pod linkiem:

https://suprasl.bialystok.lasy.gov.pl/aktualnosci//asset_publisher/1M8a/content/dlaczeg-o-zrab-, który bardziej szczegółowo wyjaśnia poruszone przez Państwa zagadnienia.

Jarosław Karpiuk

Nadleśniczy

*(podpisano elektronicznym podpisem
kwalifikowanym)*